[image: image1.jpg]

                        ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2022                         №…
с. Баган

О внесении изменений в положение о порядке расходования

средств резервного фонда администрации Баганского сельсовета

Баганского района Новосибирской области, утвержденного
постановлением Главы Баганского сельсовета
 Баганского района Новосибирской области от 01.11.2010 №97

(с внесенными постановлением  Баганского сельсовета от 27.06.2017 №142,

постановлением Баганского сельсовета от 18.09.2019 №240 изменениями)
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в  целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области, администрация Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Главы Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 01.11.2010 №97 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области» (с внесенными постановлением  Баганского сельсовета от 27.06.2017 №142, постановлением 18.09.2019 №240 изменениями) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. в пунктах 3, 11 Положения после слова «бюджета» необходимо исключить слово «администрации»;

1.2. в пункте 11 Положения  слово «информацию» заменить словом «отчет».

2. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области в новой редакции (Приложение №1).
3. Признать утратившим силу постановление Главы Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 01.11.2010 №97 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области» (с внесенными постановлением  Баганского сельсовета от 27.06.2017 №142, постановлением 18.09.2019 №240 изменениями).

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Баганского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Баганского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Баганского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                                          К.В. Маслик

Пилипушка Ольга Владимировна
8(383-53)22-784
Приложение №1

к постановлению

администрации Баганского сельсовета
от «..» марта 2022 г. №…
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда

администрации Баганского сельсовета

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Баганского сельсовета.

2. Резервный фонд администрации Баганского сельсовета создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете администрации Баганского сельсовета на соответствующий финансовый год.

3. Размер резервного фонда администрации Баганского сельсовета устанавливается решением Совета депутатов Баганского сельсовета при утверждении бюджета Баганского сельсовета на очередной финансовый год. Размер резервного фонда администрации Баганского сельсовета не может превышать 3 процента утвержденных расходов бюджета Баганского сельсовета.

4. Средства резервного фонда администрации Баганского сельсовета могут направляться на следующие цели:

1) проведение спасательных, ремонтных и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайных ситуаций;

2) предупреждение и ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

3) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и попавшим в экстренную ситуацию;

4) финансирование прочих непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году.

5. Средства из резервного фонда администрации Баганского сельсовета выделяются на основании постановления администрации Баганского сельсовета.

Постановление администрации Баганского сельсовета о выделении средств из резервного фонда администрации Баганского сельсовета принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов и организаций администрации Баганского сельсовета, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

В постановлении администрации Баганского сельсовета о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
Бухгалтерия в соответствии с постановлением администрации Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области осуществляет перечисление получателям денежных средств в течение трех рабочих дней.

6. Проекты постановлений о выделении средств из резервного фонда администрации Баганского сельсовета с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит должностное лицо, уполномоченное Главой  Баганского сельсовета.

7. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения находящиеся в ведомственной принадлежности администрации Баганского сельсовета, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют главному бухгалтеру администрации Баганского сельсовета или должностному лицу, уполномоченному Главой Баганского сельсовета, документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости –заключения комиссии, экспертов и т.д.

8. Средства из резервного фонда администрации Баганского сельсовета выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

9. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения находящиеся в ведомственной принадлежности администрации Баганского сельсовета, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют главному бухгалтеру администрации Баганского сельсовета или должностному лицу, уполномоченному Главой Баганского сельсовета, подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой нормативными правовыми актами Баганского сельсовета.

10. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда бюджета Баганского сельсовета осуществляет главный бухгалтер администрации Баганского сельсовета или должностное лицо, уполномоченное Главой Баганского сельсовета, и соответствующие распорядители бюджетных средств, в распоряжении которых выделяются средства резервного фонда бюджета Баганского сельсовета.

11. Администрация Баганского сельсовета одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Баганского сельсовета направляет в Совет депутатов Баганского сельсовета и в Контрольный орган - ревизионную комиссию Баганского сельсовета отчет о расходовании средств резервного фонда.